C. LVIII. 71) sie Burch. Iv. Sav. Gud., *Laus*: Merlin, *Iu*: Hisp., *Lusanae* (*Apost. om.*): Grat. 72) *Tertull. apocr. Opuscula Lactantii sive Afr.*: Hisp. 73) *Opuscula Commodiani apocr.*: add. ibid. 74) *Opuscula Tascii Cypriani apocr. Opusc.*

*Arovi apocr. Opusc. Ticonii apocr.*: add. ibid. 75) *Fru- menti caesi*: ibid. 76) *Agba- rum*: Grat. 77) *Quiricae*: Burch. 78) *arte*: Grat. 79) *Coelestius*: ibid. 80) *Iul. et Latiensis*: ibid. 81) *haere- siarchae*: Hisp.

mina minime retinemus non solum repudiata, verum etiam ab omni catholica Romana ecclesia eliminata, atque cum suis auctoribus auctorumque sequacibus sub auathematis insolubili vinculo in aeternum confitemur esse damnata.

**C. LIX.** *Ut, qui oblationes defunctorum retinent, excommunicentur.*

**Ex Concilio Vasensi, cap. CLXXXVIII.<sup>k)</sup>**

De damnatione eorum, qui oblationes defunctorum retinent et ecclesiis tradere demorantur, ut infideles, sunt ab ecclesia abiiciendi, quia usque ad exinanitionem fidei pervenire certum est hanc pietatis divinae exacerbationem, qua et fideles de corpore recedentes votorum plenitudine et pauperes consolatu alimoniae et necessaria sustentatione fraudantur, hi tales quasi egentium necatores nec credentes iudicium Dei habendi sunt. Unde et quidam patrum hoc scriptis suis inseruit, congruente sententia, qua ait †): *Amico quippiam rapere furtum est, ecclesiam fraudare sacrilegium.*

**C. LX.** *Item ex epistola decretali Calisti Papae universis Galliarum urbium episcopis directa, cap. CXXXV.<sup>l)</sup>*

Coniunctiones autem consanguineorum fieri prohibete, quod eas et divinae et seculi prohibit leges. Leges ergo divinae haec agentes et eos, qui ex eis prodeunt, non solum eiiciunt, sed et maledictos appellant. Leges vero seculi infames tales vocant et ab hereditate repellunt. Nos vero sequentes patres nostros et eorum vestigiis inhaerentes infamia eos notamus et infames esse censemus, quia infamiae maculis aspersi sunt, nec eos viros vel accusatores, quos leges seculi reiiciunt, recipere debemus. Eos autem consanguineos dicimus, quos divinae et imperato-

C, LIX. k) Cf. supra ad Reg. L. II. c. 387. not. b).

C. LX. l) Caput Pseudoisidor. — Cf. Conc. Aurel. III. c. 10. — Burch. VII. 1., Decr. IX. 22. (B.), Ans. XI. 90., C. XXXV. q. 2. et 3. c. 2. (D.).

†) Hieron. ad Nepotianum, vid. C. XII. q. 2. c. II. §. 2.

rum Romanorum atque Graecorum leges consanguineos appellant, et in hereditate suscipiunt, nec repellere possunt. Talium enim coniunctiones nec legitimae sunt, nec manere possunt, sed sunt repellendae. Quisquis ergo non est legitime coniunctus vel absque sacerdotali titulo ac benedictione sacerdotis constat copulatus, sacerdotes vel legitime coniunctos criminari et in eos testificari minime potest, quoniam omnis incesti macula pollutus infamis est, et accusare supra dictos non permittitur. Non solum ergo reliiciendi sunt et infames efficiuntur, sed etiam omnes eis consentientes.

**C. LXI. *Ex decreto Hilarii Papae, cap. XXVIII.<sup>m)</sup>***

De digamis autem nec consuli debuit, quod manifesta sit lectio Apostoli †), unius uxoris virum ad sacerdotium sive ad clericatum admitti debere, et hanc ipsam tamen, si virginem accepit. Nam ea, quae habuit ante virum, licet defunctus sit, tamen, si postea clero fuerit copulata, clericus, qui eam acceperit, esse non potest, quia in lege cautum est, non viduam, non abiectam habere posse coniugem sacerdotem.

**C. LXII. *Nemo simul sit accusator, testis et iudex.***

***Ex Concilio Africano, cap. CXXI.<sup>n)</sup>***

Nullus unquam praesumat accusator simul esse et iudex vel testis, quoniam in omni loco iudicii quatuor personas necesse est semper adesse, id est, iudices electos et accusatores atque defensores et testes.

**C. LXIII. *Ex Concilio Africano, cap. CXXXI.<sup>o)</sup>***

**Accusatores vero et iudices non idem sint, sed per se**

**C. LXI. m)** Immo Innocentii I. Epist. ad Felicem Nucerian. Ep., scr. 405., c. 2. — Decr. VIII. 302.

**C. LXII. n)** Immo ex Pseudo-Fabiani Ep. II.; cf. Cod. Theod. L. II. tit. 2. c. 1., Isid. Etym. XVIII. 15. Burch. XVI. 15., Decr. VI. 321. (B.), Pan. IV. 81. (D.), Ans. III. 75., C. IV. q. 4. c. 1., omn.: *Ex Fabiani Ep. II.*

**C. LXIII. o)** Immo ex Pseudo-Damasi Ep. IV., cf. Cod. Theod. I. I. — Coll. Ans. ded. III. 138., Burch. XVI. 31., Decr. VI. 337. (B.), Pan. IV. 80. (D.), Ans. III. 47., C. IV. q. 4. c. 2., omn.: *Ex Damasi P. Ep. IV.*

†) 1. Tim. c. 3. v. 2.

accusatores, per se iudices, per se testes, per se accusati, unus quisque in suo ordinabiliter ordine. Nam inscriptio primo semper fiat, ut talionem calumniator recipiat, quia ante inscriptionem nemo debet iudicari vel damnari, cum et seculi leges haec eadem retineant, de quibus omnibus vera semper fiat aequalitas, quatenus accusationis et iudicii et testimonii mercedem per veritatem gestorum consequi valeant.

**C. LXIV. *Tituli ex Corpore Theodosii, cap. XXII.***<sup>p)</sup>

Qui vero in ecclesia remitti peccata non credens, contemnit divini muneris largitatem, et in hac obstinatione mentis diem claudit extremum, reus est illo irremissibili peccato in spiritum sanctum, in quo Christus peccata dimittit<sup>82)</sup>. De qua quaestione difficulti in quodam propter hoc solum conscripto libello enucleatissime, quantum potui, disputavi.

**C. LXV. *Ex institutis Cassiani, cap. CCLII.***<sup>q)</sup>

Si quis autem pro qualibet culpa sua fuerit ab oratione suspensus, nullus cum eo orandi aut loquendi habeat licentiam, antequam supplicanti licentia a priore tribuatur. Nam, qui se orationi vel confabulationi eius, antequam a priore recipiatur, inconsiderata pietate sociare praesumserit, similis damnationi eius efficiatur tradens semetipsum voluntarie satanae, cui illi secundum sententiam Apostoli pro sui reatus emendatione fuerat deputatus. Et in hoc gravius peccat, qui se ipsi coniungit, quia solarium ei trahens cor eius amplius facit indurari, et non permittit eum pro hoc, quod ab oratione fuerat segregatus, de satisfactione sua et venia cogitare, sed per maiorem superbiae fomitem et contumaciam delinquentis nutrit in peius.

C. LXIV. p) Augustini Enchirid. de fide, c. 83. — Burch. XVIII. 19., Decr. XV. 41. (B.), XVII. 136.: *Ex dictis Augustini.*

C. LXV. q) Hoc caput desumtum est ex Coll. Vat. c. 252., atque casu capitinis in ea numerus 252. in nostram inscriptionem receptus. Cf. supra ad Reg. L. II. c. 396. not. l).

C. LXIV. 82) Quae sequuntur, des. ap. Burch.

C. LXVI. *Item de eadem re.*Basilii Episcopi, cap. CCLIII. <sup>r)</sup>

Cum excommunicato neque orare, neque loqui, neque vesci cuiquam licebit.

C. LXVII. *Unde supra.*Cap. CCLIV. <sup>s)</sup>

Si quis frater aut palam aut absconse cum excommunicato fuerit allocutus aut coniunctus, communem statim cum eo excommunicationis poenam contrahat.

C. LXVIII. *Unde supra.*Fructuosi Episcopi, cap. CCLVI. <sup>t)</sup>

Cum excommunicato nullus loquatur, neque qualibet eum compassionem vel miserationem refoveat, neque ad contradictionem vel superbiam confortare praesumat.

C. LXIX. *Ex Concilio Antiocense, cap. CCLVII. <sup>u)</sup>*

Non autem liceat communicare incommunicatis, neque per domus ingredi et cum eis orare, qui ecclesiae in oratione non participant, nec in alteram ecclesiam recipi, qui ab alia excommunicantur. Quodsi visus fuerit quilibet episcoporum vel presbyterorum aut diaconorum vel etiam, qui in canone detinentur, incommunicatis communicare, et hunc oportet communione privari, tanquam ecclesiae regulas confundentem.

C. LXVI. r) Ex ead. Coll. Vat. c. 253. (numeris hic item simul receptus est). Vat. 1347.: *Isidori epi.*, Vat. 1352.: *Item Basilii Epi.* — Cf. supra ad Reg. I. II. c. 397. not. m).

C. LXVII. s) Ex ead. Coll. Vat. c. 254. — Cf. supra ad Reg. L. II. c. 398. not. n).

C. LXVIII. t) Ex ead. Coll. Vat. c. 256. — Cf. supra ad Reg. L. II. c. 399. not. o).

C. LXIX. u) Cone. Antioch., hab. ann. 332. c. 2. (vers. Isidor.), Coll. Vat. c. 257. (fons), Burch. XI. 39., Decr. XIV. 103. (B.). — Dionysianam huius canonis versionem vide supra Reg. L. II. c. 402. — Cf. Martini Brac. c. 84.

C. LXX. *Ex Concilia Carthaginensi, cap. XXXII. v)*

Si quis definierit aliquid agere, quod Deo non placet, iuxta modum peccati poenitentiam agat, et hoc, quod temere et iniuste definivit, in irritum revocetur.

C. LXXI. *Ex eodem Concilio, cap. XXXVIII. w)*

Si quis contristatus noluerit reconciliari, satisfaciente eo, qui contristavit, acerrimis maceretur inediis usque dum gratanti animo recipiat satisfactionem.

C. LXXII. *Ex cap. XLVI. x)*

Si quis non vult reconciliari fratri suo, quem odio habet, tamdiu in pane et aqua poeniteat, usque dum ei reconcilietur.

C. LXXIII. *Quod nusquam canones praecipient, ut prae aegritudine episcopi aliis succedat.*Cap. CLVIII. *y)*

Scripsit mihi tua dilectio, piissimum dominum nostrum reverendissimo fratri meo Iohanni primae Iustinianae episcopo pro aegritudine capitis, quam patitur, praecipere succedi, ne fortasse, dum episcopi iura eadem civitas non habet, quod absit, ab hostibus pereat. Et quidem nusquam canones praecipiunt, ut pro aegritudine episcopo succedatur, et omnino iniustum est, ut, si molestia corporis irruit, honore suo privetur aegrotus. Atque ideo per nos fieri non potest, ne peccatum in mea anima ex eius depositione veniat. Sed sugerendum est, ut, si quis in regi-

C. LXX. v) Caput incertum.

C. LXXI. w) Caput. incertum. Cf. Regul. Basil. c. 72. (Holsten. I. p. 87.) Burch. X. 59., Decr. XIII. 68. (B.), Dist. XC. c. 10., omn.: *Ex dictis Fabiani P.*C. LXXII. x) Caput item incertum. — Burch. X. 60., Decr. XIII. 69. (B.): *Ex eodem* (Fabian.).C. LXXIII. y) Gregor. M. epist. ad Anatol. Diac., scr. ann. 601., Registr. L. XI. ep. 43. ed. Maur. (al. L. IX. ep. 41.). — Coll. Ans. ded. II. 246.: *Ex Reg. P. I. c. CLXXVIII.*, fons nostri capitis esse videtur, quum et summa quadret, et fere numerus capitis ex Registro citati. — Burch. I. 188., Decr. V. 304. (B.), C. VII. q. 1. c. 1.

mine<sup>83)</sup> aegrotet, dispensator illi talis requiratur, qui possit eius curam omnem agere, et locum illius in regimine ecclesiae, ipso non deposito, ac in custodia civitatis implere, ut neque Deus omnipotens offendatur, neque civitas inveniatur esse neglecta<sup>84).</sup> Si vero idem reverendissimus Iohannes fortasse pro molestia sua petierit, ut ab episcopatus honore debeat vacare, ei petitionem scripto danti concedendum est. Aliter autem nos id facere pro omnipotentis Dei timore omnimodo non valemus. Quodsi hoc petere ille noluerit, quod piissimo Deo non placet, quidquid iubet facere, in eius potestate est, sicut ipse provideat, nos tantummodo in depositione tali non faciat permisceri; quod vero ipse fecerit, si canonicum est, in quantum sine peccato nostro portamus.

**C. LXXIV.** *Ut per scripta nullius accusatio suscipiatur, sed propria voce, quia nullus absens iudicari potest aut iudicare.*

**Cap. CXXV.<sup>z)</sup>**

Per scripta enim nullius accusatio suscipiatur, sed propria voce, si legitima et conigua accusatoris persona fuerit, praesente videlicet eo, quem accusare desiderat, quia nullus absens aut accusari potest aut accusare<sup>85).</sup> Nullus tamen praefati ordinis vir accusari potest, aut respondere suis accusatoribus debet, priusquam regulariter a suo priuate vocatus sit, locumque defendendi et inquirendi accipiat ad abluenda crimina.